**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

De quatuor Hominum nouissimis - Qvi Qvidem Sacri Adventvs Qvatvor
Hebdomadis accomodati: Sed & Concionvm Fynebrivm materiam abundè
suppeditant

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1629

Feria Qvarta. De Poena Exteriori, & Qvam dicunt sensus.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56277](#)

FERIA QVARTA.

**DE POENA EXTERIORI, QVAM
dicunt sensus.**

Partitio.

- I. Pænas esse infernales necesse esse.
 II. De pana sensus.
 III. Qui possit in animas agere ignis infernalis

**Memorare nouissima tua, & presentim
pœnam qua sensibus ipsis apud inferos per-
cipient, & in æternum non peccabis.
Eccles. 7.**

F I G V R A.

FIG. 16

Dives ille gulo, qui quotidie epulabatur
splendide, induebatur purpura & byssos
& erga egenos mendicosque interea immi-
tis erat, cum fatis concessisset, ad inferos de-
latus fuit, inq; mediis flammis constitutus,
rabie & furore percitus, pre desperatione
clamabat: Heu miserum me, excrucior in hac
flamma, emitor, incendium hoc peiferre
nequo. Fuit ille exemplum pœnaru[m] sen-
tib[ilium], quas damnati apud inferos quoti-
die patiuntur, pœnarum, inquam, terribiliū,
incredibiliū, intolerabilium, homines si-
mul & diabolos in desperationis abyssum
præcipitare potentium. Pluribus de iisdem
præsenti exhortatione acturus sum, si sanctissimo Spiritui ac gloriosis Virginis gratia
nobis sua adesse vistum fuerit; saltemus
eam proinde salutatione, qua olim à Gabrie-
le Archangelo salutata fuit.

AVE MARIA.

I. Stupidus profecto eorum fuit error Audi-
Athei illi di-tores, qui aescio quo ducti affectu , aut qua-
cendi suntq doctrina in reprobum sensum dati , omnem
ponas infer iustitia è mundo eliminantes persuadere co-
nalcenagat, nati sunt, nulla post hanc vitam tormenta
superesse, aut ea nonnisi ludicra & imagina-
ria: & næ ille atheus & impius, omnifq; reli-
gionis expers dicendus est, qui huius se do-

gmati opinionis que assertorem & defensorem exhibet. Ut caiim fide tenemus, ac certe nobis certius persuademus, animas in celesti regione æternæ beatitudine perfici, ita eadem fide credendū, improborum animas apud inferos acerbissimis paenit. & cruciati- bus torquer. Ita sc. argumentatur Magnus Gregorius: Si esse, inquit, Sanctorum animas in calo sacri eloquii satius, actione tradiſſi; oportet ut per omnia esse credas. & peccatorū animas in inferno: nam si ut electos beatitudo lēgitat, ita credi necesse est, quod in die exitus sui ignis im- probos exurat.

Profecto quicquid huius opinionis est, & eo audaciae deuenit, ut supplicia haec negare non vereatur, non minus sensus. & rationis, quam fidei. & religionis expers dicendus est. Vobis ipsi statuere potestis. An non enim ille vobis demens & ratione priuatus videatur, qui Sanctos credit tot in hoc mundo perperbos esse mala, tantos tamque graues labores, arumnas & fudores in declarandis promulgandiisque tormentis inferorum subiisse, quæ tamen non nisi umbratica & ludicra essent? quid? anne verisimile videatur, Martyres constantissimos tot tormenta, rotas, cruces, ecceles, ac tormenta, quæ non nisi fabula & umbra inaniora erant, evitanda pessos? Anne Christus, Apostoli, Prophetæ, Doctores errarunt, cù inferni nobis supplicia, & quidam adeo horrenda depinxere, ante oculos etiam habuete? cum illa non nisi mania quædam terriculamenta sint, ad aues, non vero homines percellendos.

An non enim hanc ob causam, veritatemque huiusc rei decidendam, Esaias lignea per medium sectus fuit serra, Jeremias lapidatus, Zacharias inter templum & altare interemptus, Michæas alapis casus, Paulus gladio percussus, Petrus in cruce actus, Iohannes Baptista capite trucidatus, variis deniq; viri ac foeminae martyrio coronatae? Neq; enim hoc æquum & verosimile videatur. Hoc argumento simili in re yfus est, & Hieron. in pistol. ad Pammachium sanctæ Paulæ gererum, qui mortua coniuge sæculo valedicens monasticam vitam professus erat: *An Hier. epist. ad Iud. 11. 10.* amus, inquit, fratres, quod iocando Prophe. Pammachius & praticant, ridendo loquantur Apostoli, Christi & Oceanus.

Ita infantiliter contineatur? sed tunc non sunt, ubi supplicia intercedunt: si iocando passi sunt, credatur & iocando locuti. O verba aurea argi auro redimenda! ecce & alia non minus admiranda, licet ab Ethnico calamo profecta.

Sententia
Alexandri
Aphrod.
Alexander Aphrodiseus Antonino Pio Roman. Imp. epistola ad eum missa persuadere conatus, pœnas, quæ damnatos post hanc vitam manent, veras esse & reales, ac vere illos in altero saeculo tormenta perpeti, hunc in modum argumentatus est: si nulla post mortem tormenta subeunda restant, Deus nullam bonorum aut malorum ratione habet, si nec de his supplicio, nec de illis premio afficiendis sollicitus est, tribus hoc de causis contingat necesse est, vel quod ignoret, quæcumque hic à nobis sunt: vel quod nec beneficia mercede, nec delicta debito supplicio compensare queat: vel deniq; q; vtrumq; facere negligat. Si primum, huius rei cauam dixeris, omnem proorsus à Deo scientiam tolles, cumq; ignorantem effinges, q; tamen absurdissimum est: si secundum, potentiam eius imminues, qua tamen potissimum omne illum regnum nisi videatur: si vero tertium, iniustum eum dices: neq; enim ius tunc vicuiq; suum tribuerit, nec probis, p; meritis ac virtutibus mercedem, neve impiis, p; delictis pœnas potis fuerit assignare. Quam vere hæc omnia? & q; proxime Ethnicus ille veritatis hic scopum attigit? Vnum hoc addidero, quod quicunque de hac re dubitat, de Deo ipso dubitare videatur, animas enec et nosque animalibus ac bestiis, quoad salutem beatitudinemq; simillimos efficiar & verbo ut dicā, atheus sit, & à paganorum infidelitate haud longe remotus. Sed iterum hinc in seenam prodeat magnus ille Ponti-

libr. 3. Dial.
6. 44.

aut umbratica, ac veros & reales à morte apud inferos cruciatus esse subeundo. Ita nœpe in Euangeliō asseruit ipse vnigenitus Dei Filius Christus: *Ibs erit filius eius fridori Matth. 8^o dentium: expertus quoque hec erat epculo, Lue. 16^o.* cum vociferatur, *Crucior in hac flamma: id- Matib. 25^o.* ipsum & Apostoli docuere dicentes, *Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam: qui vero mala, in ignem aeternum.* Sunt deniq; cruciatus veri & sensibus exterioribus perceptibiles, ac multiplices: quos Theologi Scholastici bifariam diuidunt: suæ nimurum pœne sensus, & pœnae damni, prioris generis sunt do- lores & cruciatus ignium & flamarum, furi- goris acerbitas, umbrarum dæmonumque horror, tetra exhalationis fætor, aliisque qui sensib. exterioribus percipiuntur: ad posterioris autē generis pœnas reuocari debet amara illa afflictio, qua damnati diuina se vi- sione ac beatitudinis fruitione in aeternum priuatos videbunt. Hæc quidem pœna sub- cunda venit, quod peccatores dehinc quando a Deo se auerterint; illa vero, quod inor- dinato & effreni quodam affectu ad creaturas è cōtra se conuerterint. De priori hodie- nam exhortationem instituam, de posterio- ri crastina die locuturus. Ut vero solitā pro- cedendi materiæq; deducendæ rationem te- nē, in duas partes hanc de pœna sensus ma- teriam diuidā, primo declarare cosabor, in- quo eadem constat, ac deinde, quonam mo- do ignis, qui præcipuum cruciandi instru- mentum est, in damnatorum animas agere queat. Si vos vestris in audiendo partibus no- defueritis, equidem operam dabo, ipse ne officio meo videar defuisse.

Principio igitur, tradit Scotus, duo pœna- rum genera damnatorum animas apud infe- Scotus lib. 4. ros sustinere: primum in sua essentia: quam- dist. 44. q. 2. uis enim illæ purissimi quidam spiritus sint, realiter tamen aliquid, idque per ignem à Deo, velut iustitia suæ instrumentū, inten- sum supplicium patiuntur, alterum in omni- bus suis partibus: animæ enim qui cum om- nibus suis facultatibus in captiuitate deten- tæ sunt, & velut in flamarum lacu sepulta, in omnibus suis facultatibus essentiæq; suis angulis, aliquid etiam sustinent. Ipse namq; intellectus, cum in mediis se flamnis con- stitu-

II.
Anima in o-
mnibus suis
facultatibus
doloré sen-
tier.

stutum videbit, vicinū quinetiam semper ignem senserit, qui perpetuo adurat, ac mille cruciatuſ infligat, reflexione quadā & p̄ſens tormentum anima, ac futurū corporis, necessario ante oculos habet. Atque hinc fit, ut intolerabilē cruciatum intus experiantur, ac nullam habere requie posse, semperque in inquietudine ipsa ad requie aspirans, nec vñquā inueniens, omnia & singula voluntati, quæ er quam proxima est, tam p̄ſente cruciatum anima, quam illum quem post vniuersale iudicium corpus subire par est, repräsentat. Quod cū voluntas deinde aduerterit, ac diligenter pensarit, ad desperationem cogitur, & p̄ſentes hosce dolores execratur. Memoria quoque non minus hictortentū sentit, eum anima & corporis supplicia in æternū extendenda, nulloq; vñquam quo, nec post centenas annorū myriadas, terminandas, sibi proponit. Atq; ita anima in omnib; potentib; & facultatibus p̄sonas sustinet: & quoniam hæ omnes ad sensus spectant, omnis etiam pœna quā facultates has subire diximus, ad pœnam sensus referri merito posse videatur. Hem equænam pœna! Intellectus siquidē desperabit, voluntas furer, & in rabiem converteretur, memoria indignabitur, intellectus suā considerando captiuitatē, voluntas, calamitatem, memoria æternitatem, in mentem vocans. Exclamare itaque merito possum: ô pœnas vere sensibiles!

Corpora Equidem, post subtilem hunc doctorem, damnatorū dixerō, corpora, quemadmodum animas in in omnibus omnibus facultatibus & potentis usque ad sensibus p̄dū diem iudicii affligendas conſtat, post iudiciū quoque in omnibus membris & facultatibus sensibilibus pœnam experta. Adeo ut damnati doloribus circumdati, mundo illud Prophete oclamare possint, O vos omnes quistranſitus per uam id est, qui iter adhuc uitæ calcatis, & in terra ambulatis, Attendeſ

Thren. I. videte ſi eſt dolor ſicut dolor meus, & supplicium ſimile noſtro: item illud Davidicū, O Psal. 87. mnes, ô diuina iuſtitia, fit tu ira tua induxitſi ſuper me, ut me in ærumnarum pelago ſubmergas, adeo ut nullum reperiſe ſit membra, quod dolore & pœna non atteratur & torqueatur.

Vilis quippe horribiles & densissimas tenebras, ac teterima & portentosa ſpectra cōſpiciet. Ita namq; teſtati ſunt Prophetæ: Per diem incurrent tenebras, & Terram miseria Job. 5. & tenebrarum, & alius, Fiant via illorum tenebrae, item, Sedentes in tenebris & umbra mortis, Psal. 34. vincū in mendicitate & ferro, eiusque filius, Psal. 106. Vincula tenebra um, & longe noctis compediti, Sap. 7. inclusi ſub teſtis fugitiua perperua prouidentia Iacob. 21. cuerunt, &c. in peccantium complanata lapidis, Isai. 48. & in finem illorum inferi, & tenebra, & Nubum, pœna, & Ifaias, tenebras coram eis, & Nahum, Matth. 25. Et inimicos eius persequuntur tenebras, ac post omnes hos Euangelista, Eicite in tenebras exteriores. Desunt ne nobis, quibus hoc aſtrauamus, teſtimonia? aut damnatis quæ patiantur ſupplicia?

E: ſicut tenebrae quas Ægyptii ſenferunt, non poſtrem plaga fuit, quippe quæ triduo durarunt: ita quoque non iter poſtremos damnatorum cruciatuſ erunt tenebrae illæ densissimæ, in quibus ſemper viuent, ambulabunt, & quas manibus quodammodo palpabunt, ita ut nec ſolem, nec lunam, nec aliud lumen in æternum viſuri ſint; ſed talpa cæciores futuri. O pœnam intolerabilem!

Si pius ille ſenex Tobias, qui nonniſi quadriennio oculorum lumine priuatus vixit, malum ſuum in tantum exaggerauit, ut aliſtue ingemiscendo diceret, Quale gaudium Tob. 5. mihi erit, qui in tenebris ſedeo, & cœli lumen non video? Quanta igitur lamenta, eiulata, ecquas expoftulationes eſſe putatis eorum qui carceribus illis obscurisſimiſi mancipati, perpetuis in tenebris verſabuntur, in æternum quodammodo cæci nullū amplius cœli aut ſolis ſtellarumq; lumen aſpicientes. O cruciatum incomparabilem!

Tanti porro Anaxagoras Clazomenius Anaxagora ſolem faciebat, ut non aliam ob caſlam ſe dictum, conditū & in hoc mundo poſitum diceret, quam ut iucundissimū eius lumen coatemplaretur, omnem ſci. hominis felicitatem & beatitudinem, licet perpetuam, in eiusdem pulchritudinis contemplatione ſitam exiſtimans. At quamuis in eo errat, non immērito tamen tanti lucidū illud corpus feciſſe viſus eſt: cuius ut lumen hominibus iucundissimum